

 ESTADO DE SANTA CATARINA MUNICIPIO DE XANXERE	PREGÃO ELETRÔNICO Nr.: 44/2023
	CNPJ: 83.009.860/0001-13 Telefone: (49) 3441-8500 Endereço: Rua Dr José de Miranda Ramos, 455 - Centro CEP: 89820-000 - Xanxerê

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito Municipal Sr. ADENILSO BIASUS, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Legislação em vigor, especialmente pela Lei 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve

01 - Homologar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 221/2023
b) Nr. Licitação: 44/2023 - PE
c) Modalidade: Pregão eletrônico
d) Data de Homologação: 26/10/2023
e) Objeto da Licitação: *Aquisição futura de alimentos para as unidades de ensino da Rede Municipal de Educação, de acordo com as especificações constantes no Edital e seus anexos.*

Participante: DISTRIBUIDORA LIMA LTDA EPP

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
2	ALHO, bulbo inteiro, fresco, com cor e tamanho característicos. Embalagem: pacotes de 100g, composto por polietileno transparente, resistente e sem rupturas.	50,000	PCT	real	6,48	324,00
3	AMEIXA VERMELHA, de 1ª qualidade, grau médio de maturação, com peso unitário entre 80 e 100g, casca íntegra, sem lesões, rupturas e machucaduras, com consistência firme. Será rejeitada ameixa com grau de amadurecimento avançado e de tamanho abaixo do solicitado. Deverá ser entregue acondicionada em sacos plásticos transparentes.	200,000	KG.	real	29,68	5.936,00
6	BRÓCOLIS AMERICANO, de 1ª qualidade, sem folhas, com peso unitário mínimo de 400g, bem formado, coloração verde escura, livre de manchas enegrecidas, de consistência firme, isento de sujidades, parasitas e larvas. Será rejeitado brócolis desidratado (murcho), com manchas escuras, aspecto envelhecido (amarelado), com presença de larvas e de tamanho abaixo do solicitado. Deverá ser entregue acondicionado em bandeja de isopor envolto em plástico filme de PVC ou sacos plásticos transparentes.	100,000	UND	real	7,78	778,00
7	COUVE-FLOR, de 1ª qualidade, tipo graúda, sem folhas, com peso unitário mínimo de 1,5 kg, bem formada, coloração branca a creme, livre de manchas enegrecidas, de consistência firme, isenta de sujidades, parasitas e larvas. Será rejeitada couve-flor desidratada (murcha), com manchas escuras, aspecto envelhecido, com presença de larvas e de tamanho abaixo do solicitado. Deverá ser entregue acondicionado em bandeja de isopor envolto em plástico filme de PVC ou sacos plásticos transparentes.	100,000	UND	real	8,88	888,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
8	LARANJA PERA, de 1ª qualidade, casca de coloração amarelo-alaranjada, lisa e íntegra, sem lesões, rupturas e machucaduras, apresentando grau de maturação médio e de consistência firme, livre de umidade externa, bolor, aroma e sabor desagradável, isenta de sujidades e corpos estranhos aderidos à superfície da casca. Será rejeitada laranja com grau de amadurecimento avançado e presença de sujidades e bolor. Deverá ser entregue acondicionada em caixa plástica vazada.	300,000	KG.	real	6,28	1.884,00
9	LARANJA DO CÉU, de 1ª qualidade, casca de coloração amarelo-alaranjada, lisa e íntegra, sem lesões, rupturas e machucaduras, apresentando grau de maturação médio e de consistência firme, livre de umidade externa, bolor, aroma e sabor desagradável, isenta de sujidades e corpos estranhos aderidos à superfície da casca. Será rejeitada laranja com grau de amadurecimento avançado e presença de sujidades e bolor. Deverá ser entregue acondicionada em caixa plástica vazada.	300,000	KG.	real	7,88	2.364,00
10	LIMÃO TAITI, de 1ª qualidade, casca de coloração verde, lisa e íntegra, sem lesões, rupturas e machucaduras, apresentando grau de maturação médio e de consistência firme, livre de umidade externa, bolor, aroma e sabor desagradável, isento de sujidades e corpos estranhos aderidos à superfície da casca. Será rejeitado limão com grau de amadurecimento avançado e presença de sujidades e bolor. Deverá ser entregue acondicionado em sacos plásticos transparentes.	25,000	KG.	real	8,28	207,00
11	MANGA PALMER, de 1ª qualidade, fresca, com tamanho médio, com pouco ou nenhum fiapo, casca de coloração avermelhada, textura lisa e íntegra, sem lesões, rupturas e machucaduras, de consistência firme e polpa macia e amarela, com aroma e sabor característicos. Livre de bolor e sujidades. Será rejeitada manga com grau de amadurecimento avançado, apresentando lesões na casca e com presença de deterioração e fiapos. Deverá ser entregue acondicionada em caixa plástica vazada.	750,000	KG.	real	8,68	6.510,00
12	MELANCIA, de 1ª qualidade, com peso unitário entre 9 e 11 kg, consistência firme, casca de coloração verde escura, lisa e íntegra, sem lesões, rupturas e machucaduras, com grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato. Será rejeitada melancia com grau de amadurecimento avançado, apresentando lesões na casca e de tamanho abaixo do solicitado. Deverá ser entregue acondicionada em caixa plástica vazada.	1.500,0	KG.	real	4,58	6.870,00
13	MELÃO GÁLIA, de 1ª qualidade, com peso unitário de 1 e 1,2 kg, casca de coloração amarela com estrias tipo rede e íntegra, sem lesões, rupturas e machucaduras e polpa com coloração esverdeada, formato redondo esférico, apresentando grau de maturação médio e consistência firme. Será rejeitado melão com grau de amadurecimento avançado, apresentando lesões na casca e de tamanho abaixo do solicitado. Deverá ser entregue acondicionado em caixa plástica vazada.	750,000	KG.	real	8,78	6.585,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
14	MAÇÃ FUJI, de 1ª qualidade, fresca, com peso unitário entre 120 e 150 gramas, casca de coloração vermelha rajada com fundo amarelado, textura lisa e íntegra, sem lesões, rupturas e machucaduras, com consistência firme e polpa macia. Livre de bolor, aroma e sabor desagradável, isenta de sujidades. Será rejeitada maçã com aspecto envelhecido, desidratada (murcha), de tamanho abaixo do solicitado e com presença de sujidades e sinais de deterioração. Deverá ser entregue acondicionada em caixa plástica vazada.	2.500,0	KG.	real	9,48	23.700,00
15	PEPINO CAIPIRA, de 1ª qualidade, fresco, com tamanho de aproximadamente 15 cm de comprimento e de 5 a 6 cm de diâmetro, casca de coloração verde clara com listras longitudinais, íntegro, sem lesões, rupturas e machucaduras, de consistência firme, isento de bolor, parasitas e larvas, sem terra aderida à superfície externa. Será rejeitado pepino com sinais de deterioração, aspecto envelhecido (amarelado), desidratado (murcho) e com presença de sujidades e bolor. Deverá ser entregue acondicionado em caixa plástica vazada.	100,000	KG.	real	7,88	788,00
16	PERA WILLIANS, de procedência nacional, de 1ª qualidade, com tamanho médio a grande, peso unitário entre 80 a 140g, casca de coloração verde, lisa e íntegra, sem lesões, cortes e machucaduras. Deverá estar em processo de amadurecimento, com consistência firme. Será rejeitada pera com grau de amadurecimento fora do solicitado, com presença de lesões e sinais de deterioração. Deverá ser entregue acondicionada em caixa plástica vazada.	250,000	KG.	real	18,89	4.722,50
17	REPOLHO ROXO, de 1ª qualidade, fresco, com formato da cabeça redondo e peso variando entre 500 gramas a 1 kg a unidade. Folhas íntegras, sem lesões, rupturas e machucaduras, de consistência firme e compacta, livre de folhas enegrecidas, parasitas e larvas, sem terra aderida à superfície externa. Será rejeitado repolho desidratado (murcho), com folhas lesionadas e de tamanho abaixo do solicitado. Deverá ser entregue acondicionado em caixa plástica vazada ou sacos plásticos transparentes.	150,000	UND	real	10,58	1.587,00
18	SALSA E CEBOLINHA (50% salsa e 50% cebolinha): Sabor, cor e tamanho característico, livre de pragas. Será rejeitado tempero com aspecto envelhecido (amarelado) e desidratado (murcho). O fornecimento ocorrerá somente no período de safra do mesmo. Maço de 100g. Deverá ser entregue acondicionado em saco plástico transparente.	25,000	KG.	real	6,48	162,00

Total do Participante: 63.305,50

Participante: PAULO RENATO POHREN FRUTAS E VERDURAS LTDA

1	ABACAXI PÉROLA, de 1ª qualidade, tamanho graúdo com peso unitário mínimo de 1,5 kg, casca de coloração amarelo-alaranjada, íntegra, sem lesões, rupturas e machucaduras, com polpa amarela, sabor e aroma próprio da espécie, apresentando grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato, com consistência firme. Será rejeitado abacaxi com grau de amadurecimento avançado e	300,000	UND	PAULO RENATO	4,87	1.461,00
---	--	---------	-----	--------------	------	----------

de tamanho abaixo do solicitado. Deverá ser entregue acondicionado em caixa plástica vazada.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
4	BANANA CATURRA, de 1ª qualidade, com peso unitário entre 120 a 150g, apresentação em penca com 10 ou mais frutos, casca de coloração amarela, lisa e íntegra, sem lesões, rupturas e machucaduras, livre de manchas enegrecidas ou escuras, isenta de bolor e umidade. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato, com consistência firme. Será rejeitada banana com grau de amadurecimento avançado ou atrasado e de tamanho abaixo do solicitado. Deverá ser entregue acondicionada em caixa plástica vazada.	3.000,0	KG.	PAULO RENATO	3,08	9.240,00
5	BANANA PRATA, de 1ª qualidade, com peso unitário entre 80 a 100g, apresentação em penca com 10 ou mais frutos, casca de coloração amarela, lisa e íntegra, sem lesões, rupturas e machucaduras, livre de manchas enegrecidas ou escuras, isenta de bolor e umidade. Deverá apresentar grau de maturação tal que permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo mediato e imediato, com consistência firme. Será rejeitada banana com grau de amadurecimento avançado ou atrasado e de tamanho abaixo do solicitado. Deverá ser entregue acondicionada em caixa plástica vazada.	3.000,0	KG.	PAULO RENATO	3,67	11.010,00
19	TOMATE GAÚCHO, de 1ª qualidade, casca de coloração vermelha, de textura lisa e íntegra, sem lesões, rupturas e machucaduras, com consistência firme, isento de bolor, larvas e terra. Será rejeitado tomate com grau de amadurecimento avançado, apresentando lesões na casca e sinais de deterioração. Deverá ser entregue acondicionado em caixa plástica vazada.	750,000	KG.	PAULO RENATO	4,77	3.577,50

Total do Participante: 25.288,50

Total Geral: 88.594,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUT. DA MERENDA ESCOLAR REC. PRÓPRIOS	07.001.12.306.1202.2046.3.3.90.00.00	R\$ 24.615,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUT. DA MERENDA ESCOLAR FNDE-FUNDAMENTAL	07.001.12.306.1202.2049.3.3.90.00.00	R\$ 24.615,50

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUT. DA MERENDA ESCOLAR FNDE-PRÉ	07.001.12.306.1202.2048.3.3.90.00.00	R\$ 24.615,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUT. DA MERENDA ESCOLAR FNDE-CRECHE	07.001.12.306.1202.2047.3.3.90.00.00	R\$ 24.615,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUT. DA MERENDA ESCOLAR FNDE-AEE	07.001.12.306.1202.2050.3.3.90.00.00	R\$ 24.615,00

Xanxerê, 26/10/2023

.....
ADENILSO BIASUS
PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO